ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТО КО Л ЗА С ЕДА Н И Я  ПРАВЛЕН ИЯ

18.12.2024 281
  № ________________

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Малухин А.Г.,
Сафаров Г.Г., Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Золина Е.В., Данилова Н.В.

Председательствовал: Малухин А.Г.

В заседании участвовали:
от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Андреева П.Б., Анникова А.А.,
Власов А. А., Глазунова О.С., Каплий Л.С., Колбас А.С., Малер чу к И.В.,
Милейковская М.С., Павлушов Е.А., Репина Е Л ., Сутягина Н.А., Хазова Я.Н.

Повестка дня: Об установлении розничных цен на сжиженный газ, реализуемый
акционерным обществом «Ленгаз-Эксплуатация» населению для бытовых
нужд, на территории Санкт-Петербурга на 2025 год.

Заседание правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга проведено
в заочном формате.

В Комитет по тарифам Санкт-Петербурга поступили расчетные
и обосновывающие материалы акционерного общества «Ленгаз-Эксплуатация»
(далее -  АО «Ленгаз-Эксплуатация») (вх. от 08.04.2024 № 01-14-678/24-0-0,
от 17.06.2024 № 01-14-1421/24-0-0, от 11.10.2024 № 01-14-2209/24-40-0, от 25.10.2024
№ 01-14-2448/24-0-0) для установления розничных цен на сжиженный газ,
реализуемый АО «Ленгаз-Эксплуатация» населению для бытовых нужд,
на территории Санкт-Петербурга на 2025 год.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов
на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории
Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным

3608015 / 1956(4 )

газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных
для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального
строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа
от месторождений природного газа до магистрального газопровода», приказом
Федеральной антимонопольной службы от 07.08.2019 № 1072/19 «Об утверждении
методических указаний по регулированию розничных цен на сжиженный газ,
реализуемый населению для бытовых нужд», Законом Санкт-Петербурга
от 02.12.2024 № 730-165 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов», постановлением Правительства Санкт-Петербурга
от 13.09.2005 № 1346 «О Комитете по тарифам Санкт-Петербурга», приказом
Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 17.06.2024 № 187, рассмотрев расчетные
и обосновывающие материалы АО «Ленгаз-Эксплуатация» и результаты экспертизы,
проведенной экспертной группой Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
по определению экономически обоснованной величины расходов и прибыли,
формирующих розничные цены на сжиженный газ, реализуемый населению
для бытовых нужд, на территории Санкт-Петербурга на 2025 год,

правление приняло решение:

1. Определить, что планируемый объем реализации
АО «Ленгаз-Эксплуатация» сжиженного газа из коллективных емкостей и в баллонах
населению для бытовых нужд на территории Санкт-Петербурга на 2025 год
составляет 1 500,00 тонн, в том числе:

-  объем сжиженного газа, реализуемого из групповых газовых резервуарных
установок населению -  203,03 тонн;

-  объем сжиженного газа, реализуемого в индивидуальные газовые
резервуарные установки, принадлежащие населению -  65,00 тонн;

-  объем сжиженного газа, реализуемого в баллонах населению, без доставки
до потребителя -  1 221,86 тонны;

-  объем сжиженного газа, реализуемого в баллонах с доставкой
до потребителя, населению на территории Санкт-Петербурга -  10,11 тонн.

2. Признать экономически обоснованной годовую величину необходимой
валовой выручки АО «Ленгаз-Эксплуатация» от деятельности по реализации
сжиженного газа из коллективных емкостей и в баллонах населению для бытовых
нужд на территории Санкт-Петербурга на 2025 год в размере 119 484,15 тыс. руб.,
в том числе по следующим статьям:

-  расходы на приобретение газа у оптовых поставщиков -  25 239,32 тыс. руб.;

3608015 / 145(4 4 )

-  транспортные расходы по доставке газа от поставщиков -  17 375,00 тыс. руб.;
-  транспортные расходы по доставке газа до ГНП и потребителей -

3 516,51 тыс. руб.;
-  прочие транспортные расходы -  1 261,53 тыс. руб.;
-  материалы -  1 152,12 тыс. руб.;
-  амортизация производственного оборудования -  1 312,17 тыс. руб.;
-  расходы на оплату труда -  31 785,65 тыс. руб.;
-  отчисления на социальные нужды -  9 599,29 тыс. руб.;
-  расходы на ремонт и обслуживание основных средств -  2 000,00 тыс. руб.;
-  прочие прямые расходы -  17 208,65 тыс. руб.;
-  общеэксплуатационные расходы -  26 326,71 тыс. руб., в том числе:
-  расходы на оплату труда административно-управленческого персонала -

15 448,30 тыс. руб.;
-  отчисления на социальные нужды с оплаты труда

административно-управленческого персонала- 4  229,71 тыс. руб.;
-  страховые платежи -  66,27 тыс. руб.;
-  прочие общеэксплуатационные расходы -  6 582,43 тыс. руб.;
-  налог на прибыль -  416,70 тыс. руб.;
-  сальдо прочих доходов и расходов (-2 210,52) тыс. руб.;
-  неиспользованные средства, выявленные по данным отчетности (источник

покрытия предстоящих расходов) -  (-15 498,98) тыс. руб.
3. С учетом пунктов 1 и 2 настоящего протокола определить,

что экономически обоснованная цена на сжиженный газ, реализуемый
АО «Ленгаз-Эксплуатация» населению на территории Санкт-Петербурга
на 2025 год составляет:

3.1.на сжиженный газ, реализуемый из групповых газовых резервуарных
установок населению на территории Санкт-Петербурга на 2025 год:

-  с 01.01.2025 по 30.06.2025 -  82,20 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость);

-  с 01.07.2025 по 31.12.2025 -  112,14 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость).

3.2.на сжиженный газ, реализуемый в индивидуальные газовые резервуарные
установки, принадлежащие населению, на территории Санкт-Петербурга на 2025 год:

-  с 01.01.2025 по 30.06.2025 -  82,20 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость);

-  с 01.07.2025 по 31.12.2025 -  114,80 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость).

3608015 / 1456(4 )

3.3.на сжиженный газ, реализуемый в баллонах населению без доставки
до потребителя, на территории Санкт-Петербурга на 2025 год:

-  с 01.01.2025 по 30.06.2025 -  78,89 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость);

-  с 01.07.2025 по 31.12.2025 -  105,82 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость).

3.4.на сжиженный газ, реализуемого в баллонах с доставкой до потребителя,
населению на территории Санкт-Петербурга на 2025 год:

-  с 01.01.2025 по 30.06.2025 -  139,53 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость);

-  с 01.07.2025 по 31.12.2025 -  202,63 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость).

4. Определить, что объем расчетной субсидии составляет 58 303,75 тыс. руб.
5. С учетом пунктов 1-4 настоящего протокола:
5.1.установить розничную цену на сжиженный газ, реализуемый из групповых

газовых резервуарных установок населению, на территории Санкт-Петербурга
на 2025 год:

-  с 01.01.2025 по 30.06.2025 -  32,28 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость);

-  с 01.07.2025 по 31.12.2025 -  35,60 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость).

5.2.установить розничную цену на сжиженный газ, реализуемый
в индивидуальные газовые резервуарные установки, принадлежащие населению,
на территории Санкт-Петербурга на 2025 год:

-  с 01.01.2025 по 30.06.2025 -  32,28 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость);

-  с 01.07.2025 по 31.12.2025 -  35,60 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость).

5.3.установить розничную цену на сжиженный газ, реализуемый в баллонах
населению без доставки до потребителя, на территории Санкт-Петербурга
на 2025 год:

-  с 01.01.2025 по 30.06.2025 -  49,17 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость);

-  с 01.07.2025 по 31.12.2025 -  54,23 руб./кг (включая налог на добавленную
стоимость).

5.4.установить розничную цену на сжиженный газ, реализуемого в баллонах
с доставкой до потребителя, населению на территории Санкт-Петербурга на 2025 год:

3608015 / 1956(4 )

-  с 01.01.2025 по 30.06.2025
стоимость);

-  с 01.07.2025 по 31.12.2025
стоимость).

Председатель правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

Члены правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

61,26 руб./кг (включая налог на добавленную

67,57 руб./кг (включая налог на добавленную

А.Г.Малухин

Г.Г.Сафаров

Е.О.Анонен

Д.А.Герасимов

Е.В.Золина

Н.В.Данилова
(совещательный

голос)

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
АО «Ленгаз-Эксплуатация» ознакомлено (письмо АО «Ленгаз-Эксплуатация»
исх. от 17.12.2024 № ЛЭ-0470/24; вх. от 17.12.2024 № 01-14-3033/24-0-0).